

# A.I.C.A. - AZIENDA IDRICA COMUNI AGRIGENTINI

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	PIAZZA TRINACRIA 1 92021 ARAGONA AG
<b>Codice Fiscale</b>	03021250844
<b>Numero Rea</b>	Agrigento AG - 221834
<b>P.I.</b>	03021250844
<b>Capitale Sociale Euro</b>	19.564
<b>Forma giuridica</b>	ENTE PUBBLICO ECONOMICO
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	360000 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato patrimoniale

31-12-2021

Stato patrimoniale	
Attivo	
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	
Parte richiamata	1.854
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	1.854
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	2.363
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	40.500
Totale immobilizzazioni immateriali	42.863
II - Immobilizzazioni materiali	
2) impianti e macchinario	26.925
3) attrezzature industriali e commerciali	29.856
Totale immobilizzazioni materiali	56.781
Totale immobilizzazioni (B)	99.644
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	32.010
Totale rimanenze	32.010
II - Crediti	
1) verso clienti	
esigibili entro l'esercizio successivo	12.055.685
Totale crediti verso clienti	12.055.685
5-quater) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.267.481
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.584
Totale crediti verso altri	1.270.065
Totale crediti	13.325.750
IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	796.172
2) assegni	165
3) danaro e valori in cassa	13
Totale disponibilità liquide	796.350
Totale attivo circolante (C)	14.154.110
D) Ratei e risconti	58.867
Totale attivo	14.314.475
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Capitale	19.564
VI - Altre riserve, distintamente indicate	
Varie altre riserve	(1)
Totale altre riserve	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(1.302.697)
Totale patrimonio netto	(1.283.134)
B) Fondi per rischi e oneri	
4) altri	184.737
Totale fondi per rischi ed oneri	184.737

D) Debiti	
3) debiti verso soci per finanziamenti	
esigibili oltre l'esercizio successivo	177.339
Totale debiti verso soci per finanziamenti	177.339
6) acconti	
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.025.784
Totale acconti	3.025.784
7) debiti verso fornitori	
esigibili entro l'esercizio successivo	10.219.442
Totale debiti verso fornitori	10.219.442
12) debiti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	631.626
Totale debiti tributari	631.626
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
esigibili entro l'esercizio successivo	355.516
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	355.516
14) altri debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	796.712
Totale altri debiti	796.712
Totale debiti	15.206.419
E) Ratei e risconti	206.453
Totale passivo	14.314.475

## Conto economico

31-12-2021

Conto economico	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.469.633
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	31.427
5) altri ricavi e proventi	
altri	162.114
Totale altri ricavi e proventi	162.114
Totale valore della produzione	15.663.174
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	470.344
7) per servizi	11.479.383
8) per godimento di beni di terzi	439.379
9) per il personale	
a) salari e stipendi	3.338.671
b) oneri sociali	774.806
c) trattamento di fine rapporto	205.227
Totale costi per il personale	4.318.704
10) ammortamenti e svalutazioni	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	591
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.071
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	91.210
Totale ammortamenti e svalutazioni	97.872
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(32.010)
12) accantonamenti per rischi	184.737
14) oneri diversi di gestione	7.500
Totale costi della produzione	16.965.909
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.302.735)
C) Proventi e oneri finanziari	
16) altri proventi finanziari	
d) proventi diversi dai precedenti	
altri	1.695
Totale proventi diversi dai precedenti	1.695
Totale altri proventi finanziari	1.695
17) interessi e altri oneri finanziari	
altri	1.657
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.657
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	38
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(1.302.697)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(1.302.697)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2021

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)	
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.302.697) -
Imposte sul reddito	0 -
Interessi passivi/(attivi)	(38) -
(Dividendi)	0 -
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0 -
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(1.302.735) -
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	
Accantonamenti ai fondi	275.947 -
Ammortamenti delle immobilizzazioni	6.662 -
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0 -
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0 -
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	205.227 -
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	487.836 -
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(814.899) -
Variazioni del capitale circolante netto	
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(32.010) -
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(12.146.895) -
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	10.219.442 -
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(58.867) -
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	206.453 -
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	3.539.573 -
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.727.696 -
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	912.797 -
Altre rettifiche	
Interessi incassati/(pagati)	38 -
(Imposte sul reddito pagate)	0 -
Dividendi incassati	0 -
(Utilizzo dei fondi)	0 -
Altri incassi/(pagamenti)	(205.227) -
Totale altre rettifiche	(205.189) -
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	707.608 -
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	
Immobilizzazioni materiali	
(Investimenti)	(62.852) -
Disinvestimenti	0 -
Immobilizzazioni immateriali	
(Investimenti)	(43.454) -
Disinvestimenti	0 -
Immobilizzazioni finanziarie	
(Investimenti)	0 -
Disinvestimenti	0 -
Attività finanziarie non immobilizzate	
(Investimenti)	0 -

Disinvestimenti	0 -
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0 -
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0 -
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(106.306) -
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	
Mezzi di terzi	
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0 -
Accensione finanziamenti	177.339 -
(Rimborso finanziamenti)	0 -
Mezzi propri	
Aumento di capitale a pagamento	17.710 -
(Rimborso di capitale)	0 -
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0 -
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1) -
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	195.048 -
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	796.350 -
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0 -
Disponibilità liquide a inizio esercizio	
Depositi bancari e postali	0 -
Assegni	0 -
Danaro e valori in cassa	0 -
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	0 -
Di cui non liberamente utilizzabili	0 -
Disponibilità liquide a fine esercizio	
Depositi bancari e postali	796.172 -
Assegni	165 -
Danaro e valori in cassa	13 -
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	796.350 -
Di cui non liberamente utilizzabili	0 -

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

### Nota integrativa, parte iniziale

#### Principi di redazione

#### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

---

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico Rendiconto finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio riguarda il primo esercizio di attività dal 09/07/2021 al 31/12/2021 ed è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, pur avuto riguardo alle rilevanti incertezze e dubbi significativi derivanti dalla pandemia per la diffusione del COVID-19. In particolare, la diffusione del virus ha determinato, per l'azienda speciale, l'organizzazione e l'adeguamento delle misure di sicurezza, senza subire rilevanti conseguenze di inattività o di intralcio nella prosecuzione dell'attività per effetto COVID 19.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter, essendo il primo esercizio sociale, per ogni voce non viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario dell'Azienda e ai rapporti ed alle operazioni intervenuti con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

## Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

## Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote applicate
Costi di impianto	20%
Diritti di brevetto ind.e di utilizz.delle opere ing.	10%

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri di finanziamento relativi alla fabbricazione interna o presso terzi.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquota
Impianti e macchinari	8%
Attrezzature ind.li e comm.li	10%

Le aliquote applicate sono state ridotte del 50% in quanto trattasi di ammortamento di beni acquistati nell'anno. Non sono stati ammortizzati gli impianti entrati in funzione alla fine dell'esercizio.

I costi di manutenzione e riparazione ordinaria sono stati addebitati integralmente al conto economico.

\*\*\*\*

L'AICA, per garantire senza soluzione di continuità la prosecuzione del Servizio Idrico Integrato, ha stipulato in data 30.07.2021 il contratto d'affitto di azienda (rep.7254 racc.4527) con la Curatela Fallimentare delle società Girgenti Acque S.p.A. e Hydortecne s.r.l., per la durata di tre mesi, già prorogati di altri tre mesi, ulteriormente rinnovato di mesi tre (+3 prorogabili) nell'esercizio in corso.

Oggetto del contratto di affitto sono i complessi aziendali delle società fallite citate, composti dal personale, dai beni immateriali, certificazioni di qualità, sistemi informatici, procedure e licenze, autorizzazioni e quant'altro necessario alla gestione delle imprese nonché dai beni mobili, mobili registrati ed attrezzature di cui agli elenchi e registri cespiti allegati al contratto di affitto.

Non si è proceduto all'imputazione delle quote di ammortamento sui beni in affitto, tenuto conto che nulla è stato pattuito nei citati contratti. Nella considerazione della breve durata dell'affitto, dell'obbligo di mantenimento del livello di efficienza dei beni aziendali, si ritiene che nella determinazione del canone di affitto si sia tenuto conto delle quote di ammortamento figurativamente determinate sui beni oggetto del trasferimento.

E' stato istituito un fondo reintegro cespiti ATI , iscritto tra i fondi spese, allo scopo accantonare annualmente le somme necessarie per il mantenimento in efficienza e produttività degli impianti concessi dall'ATI.

## Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati iscritti applicando il seguente metodo costo specifico o in mancanza metodo LIFO a scatti annuali.

## Crediti

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Per il primo esercizio di durata inferiore all'anno, nella considerazione che la fatturazione delle prestazioni è avvenuta a far data dal mese di settembre, si è proceduto alla svalutazione dei crediti verso clienti nella misura del 1%.

Nei prossimi esercizi, disponendo di maggiori dati a consuntivo, anche alla luce dei risultati dell'attività di recupero crediti, verrà adeguato il fondo sulla base dell'effettivo valore di realizzo dei crediti.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi, sono valutati con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 15. Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

## Disponibilità liquide

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla azienda speciale con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## Ratei e risconti

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## Fondi per rischi e oneri

---

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

E' stato previsto il fondo rischi per controversie legali al fine di predisporre opportuni accantonamenti per il contenzioso instaurato.

E' stato costituito il fondo reintegro cespiti ATI cofinanziati allo scopo di accantonare annualmente una somma destinata a ripristinare l'efficienza degli investimenti cofinanziati e già affidati in concessione dall'ATI.

## **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali, non risulta costituito in azienda poiché, superando la forza lavoro di 50 dipendenti, gli accantonamenti maturati vengono versati mensilmente al fondo tesoreria INPS o ad altro fondo scelto dal dipendente. determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

## **Debiti**

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti con scadenza oltre 12 mesi sono valutati con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai debiti sorti dal 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 19. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. I debiti esigibili oltre l'esercizio successivo sono rappresentati dai depositi cauzionali fatturati ai clienti e dai finanziamenti ricevuti dai Comuni soci. Per tali voci non si è ritenuto necessario attualizzare il valore del debito.

## **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

---

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i contributi in conto capitale vengono iscritti in Bilancio con i seguenti criteri:
  - all'atto del ricevimento della formale delibera di concessione o di erogazione i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;

- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## **Imposte sul Reddito**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

## **Altre informazioni**

### **Riclassificazioni del bilancio**

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

### **Posizione finanziaria**

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari		796.172	796.172
Danaro ed altri valori in cassa		178	178
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE		796.350	796.350
b) Passività a breve			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Altre passività a breve		72.146	72.146
<b>DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO</b>		796.350	796.350
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
<b>TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)		177.339	177.339
Altre passività a medio/lungo periodo			
<b>TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>		177.339	177.339
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE</b>		-177.339	-177.339
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>		619.011	619.011

### Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica			15.469.633	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni			31.427	0,20
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			438.334	2,83
Costi per servizi e godimento beni di terzi			11.918.762	77,05
<b>VALORE AGGIUNTO</b>			3.143.964	20,32
Ricavi della gestione accessoria			162.114	1,05
Costo del lavoro			4.318.704	27,92
Altri costi operativi			7.500	0,05
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>			-1.020.126	-6,59
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti			282.609	1,83
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>			-1.302.735	-8,42
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie			38	0,00
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>			-1.302.697	-8,42
Imposte sul reddito				
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>			-1.302.697	-8,42

### Nota integrativa, attivo

#### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il seguente prospetto dà evidenza delle variazioni nel corso dell'esercizio dei crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Trattasi del Comune di Licata che non ha ancora versato la quota del fondo consortile sottoscritto.

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	1.854	1.854
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	0
Totale crediti per versamenti dovuti	1.854	1.854

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento		2.363		2.363
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno		40.500		40.500
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali				
Arrotondamento				
<b>Totali</b>		<b>42.863</b>		<b>42.863</b>

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2021 ammontano a Euro 42.863 (Euro 0 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Trattasi di spese di costituzione dell'azienda speciale, per la cui iscrizione nell'attivo dello Stato Patrimoniale è stato richiesto il consenso al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2426 C.C.

Nella voce diritti di brevetto ind.le e di utilizz. op. ingegno è iscritto il costo del software gestionale specifico acquistato per lo svolgimento dell'attività amministrativa contabile, e di fatturazione del servizio idrico integrato.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	2.954	0	45.000	0	0	0	0	47.954
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	591	0	4.500	0	0	0	0	5.091
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	2.363	0	40.500	0	0	0	0	42.863
Valore di fine esercizio								
Costo	2.954	0	45.000	0	0	0	0	47.954
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	591	0	4.500	0	0	0	0	5.091
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.363	0	40.500	0	0	0	0	42.863

## Costi di impianto ed ampliamento

Nel seguente prospetto si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3) relativamente ai costi di impianto e di ampliamento.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Spese di costituzione		2.363		2.363
Spese aumento di capitale				
Costi di ampliamento				
Arrotondamento				
Totale		2.363		2.363

Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 5 anni.

## Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta a Euro 40.500 (Euro 0 alla fine dell'esercizio precedente) e comprende i diritti relativi a software.

Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 5 anni.

## Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario		26.925		26.925
Attrezzature industriali e commerciali		29.856		29.856
Altri beni				
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
<b>Totali</b>		<b>56.781</b>		<b>56.781</b>

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 56.781 (Euro 0 alla fine dell'esercizio precedente).

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	26.925	31.427	0	0	58.352
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.571	0	0	1.571
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>0</b>	<b>26.925</b>	<b>29.856</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>56.781</b>

Valore di fine esercizio						
Costo	0	26.925	31.427	0	0	58.352
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	1.571	0	0	1.571
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	26.925	29.856	0	0	56.781

## Impianti e macchinari

Ammontano a Euro 26.925 (Euro 0 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a impianti di depurazione.

Impianti specifici e di depurazione	valore
Condotte fognatura Sciacca	8.582,82
Impianto depurazione Canicatti	8.009,95
Impianto depurazione Caltabellotta	6.477,00
Impianto depurazione realmonte	1.680,00
Impianto depurazione Sciacca	2.175,71

Per i suddetti impianti non si è proceduto all'ammortamento in quanto trattasi di interventi straordinari effettuati alla fine dell'esercizio.

## Attrezzature industriali e commerciali

Ammontano a Euro 29.856 (Euro 0 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a d apparecchiature di misurazione - Contatori, installati nell'esercizio al netto del fondo di ammortamento.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	32.010	32.010
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0
Acconti	0	0
Totale rimanenze	32.010	32.010

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

Il valore delle rimanenze è suddiviso in:

- rimanenze di materiale di manutenzione euro 21.501,10
- rimanenze materiale di consumo per laboratorio di analisi euro 10.508,72.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

Crediti v/clienti	valore
Crediti v/clienti entro es. succ.	6.008.152,14
Crediti v/clienti per fatture da emettere	6.138.742,64
F.do rischi cred.clienti entro es. succ.	-91.209,71

Per maggiori dettagli sulle percentuali di riscossione dei crediti verso clienti si rinvia alla relazione sulla gestione.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.055.685	12.055.685	12.055.685	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.270.065	1.270.065	1.267.481	2.584	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	13.325.750	13.325.750	13.323.166	2.584	0

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.055.685	12.055.685
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.270.065	1.270.065
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>13.325.750</b>	<b>13.325.750</b>

## Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
crediti verso clienti		5.472.660	+5.472.660
crediti verso Comuni consorziati		535.492	+535.492
crediti per fatture da emettere		6.138.743	+6.138.743
- f.do svalutazione crediti		-91.210	-91.210
<b>Totale crediti verso clienti</b>		<b>12.055.685</b>	<b>12.055.685</b>

## Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio		1.267.481	1.267.481
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori		2.177	2.177
- n/c da ricevere		1.260.710	1.260.710

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- altri		4.594	4.594
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio		2.584	2.584
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro		2.584	2.584
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri			
Totale altri crediti		1.270.065	1.270.065

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante			91.210	91.210

L'accantonamento è stato calcolato nella misura del 1% dei crediti commerciali (crediti verso clienti, fatture da emettere, al netto delle note credito e dei depositi cauzionali corrisposti).

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile):

Istituto di Credito	Importo
BCC Banca di credito coop. agrigentino	474.029
Banco posta	322.069
Carta Tasca BCC	74

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	796.172	796.172
Assegni	165	165
Denaro e altri valori in cassa	13	13
Totale disponibilità liquide	796.350	796.350

## Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile) e riguardano risconti attivi su premi di assicurazione.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	58.867	58.867
Totale ratei e risconti attivi	58.867	58.867

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro -1.283.132,97 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Il Fondo consortile Aica ammonta ad euro 19.564,40 e rappresenta il capitale sottoscritto in sede di costituzione dell'azienda speciale da 33 Comuni agrigentini.

La perdita d'esercizio pari ad euro 1.302.697,37 è relativa alla frazione del primo esercizio sociale di circa sei mesi (di cui solo 5 mesi di operatività). La causa principale del suddetto risultato è da attribuire all'aumento vertiginoso ed inaspettato del costo dell'energia elettrica registratosi proprio alla fine dell'esercizio. La suddetta lievitazione di un componente rilevante del costo del servizio comporterà la valutazione di adozione di nuove strategie al fine di evitare di subire perdite per i prossimi esercizi e allo scopo di ripianare rapidamente la perdita subita per l'esercizio 2021.

	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	0	19.564	0	0		19.564
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0		0
Altre riserve							
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0		0

	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	(1)	0	0		(1)
Totale altre riserve	0	0	(1)	0	0		(1)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	(1.302.697)	(1.302.697)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	0	0	19.563	0	0	(1.302.697)	(1.283.134)

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	19.564			0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	0			0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	(1)			0	0	0
Totale altre riserve	(1)			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	19.563			0	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2021 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato nella misura di euro 17.710,20.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	177.339	177.339	0	177.339	0
Acconti	3.025.784	3.025.784	0	3.025.784	0
Debiti verso fornitori	10.219.442	10.219.442	10.219.442	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0
Debiti tributari	631.626	631.626	631.626	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	355.516	355.516	355.516	0	0
Altri debiti	796.712	796.712	796.712	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>15.206.419</b>	<b>15.206.419</b>	<b>12.003.296</b>	<b>3.203.123</b>	<b>0</b>

## Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio			
Anticipi da clienti			
Anticipi per lavori in corso su ordinazione			
Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
b) Acconti oltre l'esercizio		3.025.784	3.025.784
Anticipi da clienti		3.025.784	3.025.784

Anticipi per lavori in corso su ordinazione			
Caparre			
Altri anticipi:			
- altri			
Totale acconti		3.025.784	3.025.784

La voce Acconti oltre l'esercizio rappresenta le cauzioni contrattuali fatturate nei confronti degli utenti del S.I.I

### Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio		10.219.442	10.219.442
Fornitori entro esercizio:		6.026.337	6.026.337
- altri		6.026.337	6.026.337
Fatture da ricevere entro esercizio:		4.193.105	4.193.105
- altri		4.193.105	4.193.105
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori		10.219.442	10.219.442

### Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP			
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA		536.186	536.186
Erario c.to ritenute dipendenti		82.057	82.057
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori		3.868	3.868
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale		377	377
Addizionale regionale		1.830	1.830
Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte		7.308	7.308
Arrotondamento			
<b>Totale debiti tributari</b>		<b>631.626</b>	<b>631.626</b>

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps		215.195	215.195
Debiti verso Inail		63.749	63.749
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale		76.571	76.571
Arrotondamento		1	1
<b>Totale debiti previd. e assicurativi</b>		<b>355.516</b>	<b>355.516</b>

Tra gli altri debiti v/ Istituti previdenziali è iscritto il debito v/fondo Tesoreria Inps, pari ad euro 33.512,00, rappresentante la quota di accantonamento TFR del mese di dicembre 2021.

### Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio		796.712	796.712
Debiti verso dipendenti/assimilati		500.289	500.289
Debiti verso amministratori e sindaci		4.210	4.210
Debiti per cessione quinto stipendio e pignoramenti		7.324	7.324
Debiti c/dipendenti x ferie maturate		72.011	72.011
Debiti per note di credito da emettere		140	140
Altri debiti:			

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- debiti verso sindacati		8.969	8.969
- altri		203.769	203.769
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti		796.712	796.712

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Per quanto riguarda i finanziamenti da parte di soci, si fornisce il seguente dettaglio, con l'indicazione della scadenza e della presenza di eventuali clausole di postergazione rispetto agli altri creditori sociali (art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile).

DEBITI VS FINANZIATORI SOCI	IMPORTI
Comune di Sant'Angelo Muxaro c/finanziamento	32.493
Comune di Grotte c/finanziamento	144.846
totale	177.339

Trattasi di somme erogate ai sensi dell'art.2,comma 1 della L.R. 3 agosto 2021 n.22, in conformità al Decreto Assessoriale delle Autonomie Locali n.267 del 25 agosto 2021, dalla Regione ai Comuni, destinate esclusivamente ad interventi idonei a consentire il passaggio ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale di Agrigento ed a scongiurare il verificarsi di soluzioni di continuità e pregiudizi per l'igiene e l'ordine pubblico, nel pieno rispetto delle disposizioni che costituiscono la specifica disciplina in materia di servizio idrico integrato.

L'importo complessivo del finanziamento decretato per i 33 comuni agrigentini ammonta ad € 10 milioni, ma a fine 2021 solo i due Comuni sopra elencati hanno deliberato l'accesso al finanziamento e corrisposto le somme all'A.I.C.A.

E' bene precisare che, nel corso del 2021, ulteriori 9 comuni (Caltabellotta, Campobello di Licata, Castrofilippo, Joppolo Giancaxio, Lucca Sicula, Montallegro, Montevago, Raffadali, Siculiana) hanno deliberato l'approvazione del piano di rimborso delle somme previste dalla Legge Regionale Tra i suddetti comuni Campobello di Licata, Castrofilippo e Lucca Sicula hanno complessivamente versato nel corso del 2022 € 371.738,97, per un ammontare complessivo di € 549.077 ad oggi a fronte di € 10 milioni programmati.

In base alla deliberazione n. 9 del 23 agosto 2021 dell'Assemblea consortile dell'azienda speciale, è previsto l'obbligo del rimborso delle somme ricevute sulla base dei piani di rientro deliberati dai singoli Comuni sia per la quota capitale e sia per la quota interessi al tasso legale e secondo le scadenze simmetriche rispetto quelle dei Comuni (cinque anni a partire dal 2022), anche tramite compensazione con eventuali posizioni debitorie dei Comuni per erogazioni idriche.

## Ratei e risconti passivi

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:			
- su canoni di locazione			
- altri			
Ratei passivi:		206.453	206.453
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- su mensilità aggiuntive		159.379	159.379
- altri		9.799	9.799
<b>Totali</b>		<b>206.453</b>	<b>206.453</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni		15.469.633	15.469.633	
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		31.427	31.427	
Altri ricavi e proventi		162.114	162.114	
<b>Totali</b>		<b>15.663.174</b>	<b>15.663.174</b>	

Di seguito il dettaglio:

<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>IMPORTI</b>
Vendite servizio idrico	6.592.645,00
Vendita servizio fognatura	815.476,52
Vendita servizio depurazione	2.529.921,14

<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>IMPORTI</b>
Servizio idrico all'ingrosso	854.215,70
Quota fissa idrico acquedotto	2.366.310,89
Quota fissa fognatura	1.073.259,70
Quota fissa depurazione	986.223,34
Ricavi per voltura contratti	22.007,46
Ricavi per contratti nuove utenze	64.086,44
Contratti di allacciamento fognario	5.390,86
Contratti di allacciamento idrico	8.645,82
Ricavi per diritti preventivo idrico	36.020,35
Ricavi per diritti preventivo fognario	966,72
Ricavi per installazione contatore	87.766,18
Ricavi per lavori c/terzi S.I.I.	107,13
Rilascio autorizzazione allo scarico	26.018,50
Abbuoni e arrontodamenti su vendite	568,87

L'incremento delle immobilizzazioni per lavori interni riguarda l'installazione dei contatori idrici di proprietà dell'azienda speciale.

Gli altri ricavi e proventi riguardano i ricavi accessori relativi al recupero morosità e alle spese di dilazione, ad altri ricavi e sopravvenienze attive.

### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

<b>Categoria di attività</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
Prestazioni di servizi	15.469.633
<b>Totale</b>	<b>15.469.633</b>

### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

<b>Area geografica</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
COMUNI AGRIGENTINI	15.469.633
<b>Totale</b>	<b>15.469.633</b>

La contabilizzazione dei ricavi d'esercizio è avvenuta rispettando il principio della competenza.

Di seguito si fornisce il dettaglio dei ricavi delle vendite fatturate alla data del 31.12.2021 ed il dettaglio dei ricavi per fatture da emettere, suddivisi tra vendite al dettaglio e vendite all'ingrosso:

### VENDITE AL DETTAGLIO

COMUNI Soci	RICAVI delle Vendite al minuto al 31/12/2021	FATTURE DA EMETTERE c/vendite	Totale complessivo
AGRIGENTO	2.105.386,19	1.273.952,96	3.379.339,15
CALAMONACI	33.780,55	12.270,64	46.051,19
CALTABELLOTTA	107.684,57	31.533,94	139.218,51
CAMASTRA	157,00	79,72	236,72
CAMPOBELLO DI LICATA	122.699,43	155.296,11	277.995,54
CANICATTI	360.386,35	426.336,65	786.723,00
CASTELTERMINI	131.643,92	205.220,66	336.864,58
CASTROFILIPPO	52.322,62	35.410,38	87.733,00
CATTOLICA ERACLEA	111.816,69	33.711,32	145.528,01
COMITINI	27.400,76	19.105,20	46.505,96
FAVARA	652.371,87	118.818,12	771.189,99
GROTTE	123.941,39	83.404,27	207.345,66
LICATA	829.005,16	691.107,68	1.520.112,84
LUCCA SICULA	51.562,70	17.377,97	68.940,67
MONTALLEGRO	97.358,84	33.793,90	131.152,74
MONTEVAGO	93.176,55	19.669,93	112.846,48
NARO	95.600,77	80.072,98	175.673,75
PORTO EMPEDOCLE	618.850,58	191.324,53	810.175,11
RACALMUTO	158.982,95	87.926,83	246.909,78
RAFFADALI	270.324,99	174.374,36	444.699,35
RAVANUSA	122.003,23	161.799,16	283.802,39
REALMONTE	223.997,83	105.202,99	329.200,82
RIBERA	346.903,96	570.077,77	916.981,73
S. GIOVANNI GEMINI	228.215,79	51.309,49	279.525,28
SAMBUCA DI SICILIA	172.707,49	34.013,81	206.721,30
SAN BIAGIO PLATANI	-	11,20	11,20
SANTO STEFANO DI QUISQUINA	1.070,26	115,74	1.186,00
SCIACCA	1.163.974,70	1.104.097,30	2.268.072,00
SICULIANA	185.430,28	70.072,87	255.503,15
VILLAFRANCA SICULA	37.033,56	15.137,09	52.170,65
TRE SORGENTI	-	35.422,04	35.422,04
Totale complessivo	8.525.790,98	5.838.047,61	14.363.838,59

I ricavi sono già stati fatturati su lettura reale dei consumi per 86,5%; solo il 13,5% dei ricavi è stato previsto sulla base del consumo stimato.

% Lettura Reale	86,5 %	12.424.720,38
% Consumi Stimati	13,5 %	1.939.118,21

### VENDITE ALL'INGROSSO

	<b>RICAVI DELLE VENDITE ALL'INGROSSO AL 31 /12/2021</b>	<b>FATTURE DA EMETTERE C /VENDITE</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>
VOLTANO S.P.A.	185.770,00	71.493,93	257.263,93
COMUNE DI ARAGONA	182.011,17	41.164,60	223.165,77
COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI	96.174,64	22.904,10	119.178,74
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO	55.297,29	12.608,54	67.905,83
COMUNE DI SANTA ELISABETTA	50.470,17	12.169,50	62.639,67
COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO	28.048,14	4.952,10	33.000,24
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO	-	91.161,52	91.161,52
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>597.761,41</b>	<b>256.454,29</b>	<b>854.215,70</b>

### RICAVI PER PRESTAZIONE SERVIZI FATTURATI

<b>COMUNI AGRIGENTINI</b>	<b>251.009,46</b>
ABBUONI E ARROT.SU RICAVI	568,87

### Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var. %</b>
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		470.344	470.344	
Per servizi		11.479.383	11.479.383	
Per godimento di beni di terzi		439.379	439.379	
Per il personale:				
a) salari e stipendi		3.338.671	3.338.671	
b) oneri sociali		774.806	774.806	
c) trattamento di fine rapporto		205.227	205.227	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali		591	591	
b) immobilizzazioni materiali		6.071	6.071	
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante		91.210	91.210	
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci		-32.010	-32.010	
Accantonamento per rischi		184.737	184.737	
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione		7.500	7.500	
Arrotondamento				

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Totali		16.965.909	16.965.909	

Di seguito si riepilogano i principali costi per servizi:

COSTI PER SERVIZI	IMPORTO
Fornitura acqua	5.230.842,59
Acquisto acqua -altri usi	14.600,20
Energia elettrica	4.879.241,84
Spese di manutenzione	250.696,59
Consulenza legali, fiscali e del lavoro	65.066,70
Spese postali	91.588,87
Smaltimento rifiuti	267.183,81
Trasporti di terzi	122.830,89
Compensi e rimborsi amministratori, dir.generale e organo di controllo	86.770,85
Altri costi per servizi	470.561,09
<b>totale</b>	<b>11.479.383,43</b>

Si evidenzia l'incidenza notevole del costo dell'energia che dall'avvio della gestione di Aica, i è passato da circa 0,15€/KWh a 0,36€/KWh nel mese di dicembre 2021.

Aica ha sostenuto per il 2021 (agosto-dicembre) un costo complessivo dell'energia pari a circa € 4,87 milioni, con un incremento netto di € 2,3 milioni rispetto ai costi sostenuti nello stesso periodo dalla precedente gestione (agosto-dicembre 2020).

Di seguito il dettaglio delle spese di godimento beni di terzi:

Spese di godimento beni di terzi	importo
Affitti e locazione immobili	7.475,41
canoni di concessione ATI e diversi	288.125,00
Noleggi altri beni	14.483,00
Affitto di azienda	75.000,00
Costi periodici licenza d'uso software	54.295,96
<b>totale</b>	<b>439.379,37</b>

Di seguito il dettaglio del costo del personale dipendente

COSTO DEL PERSONALE	Importo
retribuzione del personale dipendente	3.330.973,36
costo personale distaccato	7.697,57
contributi INPS	685.098,77
oneri INAIL	74.672,91
altri oneri sociali	15.034,59
T.F.R. accantonamento	205.227,44
<b>totale</b>	<b>4.318.704,64</b>

Pur in assenza di una relazione legale indicante le probabilità degli eventuali rischi di soccombenza per il contenzioso in corso, prudenzialmente si è istituito un accantonamento di € 100 mila al fondo rischi controversie legali.

Inoltre, nel Cda del 4 maggio 2022, su proposta di un consigliere, è stata condivisa l'istituzione del fondo reintegro per i cespiti concessi dall'ATI allo scopo di accantonare annualmente le somme necessarie per il mantenimento in efficienza e produttività degli impianti concessi dall'ATI.

Di seguito il dettaglio degli accantonamenti:

Accantonamenti per rischi e spese

<b>ACCANTONAMENTO PER RISCHI e SPESE</b>	<b>importo</b>
accant.fondo rischi controversie legali	100.000,00
accant.per reintegro cespiti ATI cofinanziati	84.737,00
<b>totale</b>	<b>184.737,00</b>

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	1.657
<b>Totale</b>	<b>1.657</b>

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

<b>Descrizione</b>	<b>Controllate</b>	<b>Collegate</b>	<b>Controllanti</b>	<b>Sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>Altre</b>	<b>Totale</b>
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali						
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Altri proventi					1.695	1.695
<b>Totali</b>					<b>1.695</b>	<b>1.695</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

## Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti				
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
<b>Totali</b>				

Non sono iscritte le imposte sul reddito dell'esercizio in quanto chiudendo il periodo d'imposta con la perdita d'esercizio la base imponibile IRES ed IRAP risulta negativa, nonostante le variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione.

## Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come evidenziato dallo schema del rendiconto finanziario, predisposto con il metodo indiretto nell'esercizio si è registrato un incremento della liquidità per Euro 796.350,00.

I flussi finanziari più rilevanti sono commentati di seguito:

- Flusso finanziario dell'attività operativa € 707.608,00
- Flusso finanziario dell'attività di investimento € -106.306,00
- Flusso finanziario dell'attività di finanziamento € 195.048,00

Dai superiori dati si denota l'impiego maggiore dei flussi finanziari per la gestione operativa, l'esiguità dei flussi finanziari destinati agli investimenti ed il limitato ricorso alle fonti di finanziamento.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2021.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	3
Impiegati	131
Operai	165
Altri dipendenti	0
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>300</b>

Tutto il personale dell'azienda è transitato per effetto del contratto di affitto di Azienda del 30/07/2021, rep. 7254 racc.4527, Avv. Maria Orlando Notaio in Agrigento, stipulato con le Curatele Fallimentari delle società Girgenti Acque S.p.A. e Hydortecne s.r.l. per la durata di tre mesi, poi prorogati di altri tre mesi, ulteriormente prorogato per i mesi in corso 2022.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Il seguente prospetto evidenzia i compensi agli Amministratori, al Direttore Generale (che è anche un componente del Consiglio di amministrazione) e al Collegio Sindacale che svolge pure la funzione di revisione contabile.

	<b>Amministratori</b>	<b>Sindaci</b>
Compensi	67.881	7.702
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala che non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, ma è opportuno rappresentare che l'azienda speciale utilizza BENI STRUMENTALI DI TERZI.

L'A.I.C.A., a seguito di Deliberazione dell'ATI n.4 del 30.7.2021, risulta affidataria della gestione del servizio idrico integrato per conto dei Comuni facenti parte dell'ATO di Agrigento, ed è stata autorizzata all'immediato utilizzo di tutti i beni strumentali al SII.

L'A.I.C.A. ha dato avvio alla gestione del SII e contemporaneamente all'inventario di tutti i beni, impianti e reti strumentali alla gestione del SII.

L'inventario è in fase di completamento ed in relazione ai Cespiti funzionali alla gestione del SII, si individuano i seguenti **BENI DI TERZI**:

1. **Cespiti di proprietà dei Comuni**: che ai sensi del D.Lgs. 152/2006 devono essere concessi in uso gratuito ad AICA, in quanto gestore del SII, salvo il riconoscimento di eventuali mutui ancora in essere ed accesi per realizzarli;
2. **Interventi realizzati prevalentemente con contributi pubblici, dal precedente gestore, che dovranno essere oggetto di trasferimento, così identificati:**
  - a. RIFACIMENTO RETE IDRICA COMUNE DI RIBERA
  - b. RIFACIMENTO RETE IDRICA COMUNE DI CASTROFILIPPO
  - c. RIFACIMENTO RETE IDRICA COMUNE DI LICATA

- d. RETE FOGNARIA ZONA NORD AGRIGENTO
- e. IMPIANTO DEPURAZIONE FONTANELLE
- f. IMPIANTO FOGNARIO VILLAGGIO PERUZZO-AGC43J11001720004

3. **Manutenzioni straordinarie realizzate** su reti ed impianti del SII dal 2008/2009 ad oggi che includono tutte le manutenzioni sugli impianti (idrico - fognario - depurazione) curate dall'ex gestore Girgenti acque.

4. **Altri beni, prevalentemente mobili od immobilizzazioni immateriali, ricompresi nell'affitto di azienda e strettamente funzionali alla gestione del SII.**

Questi cespiti sono:

- strumenti informatici, server e di rete, comprendenti gli apparati di rete per la gestione del networking, i rack server con l'intero contenuto ivi compresa tutta l'attrezzatura necessaria e utile al funzionamento dell'infrastruttura informativa aziendale;
- postazioni informatiche ad uso dei dipendenti, comprendenti nella configurazione minimale personal computer, monitor, tastiera, mouse ed in alcuni casi specifici e comunque in misura ridotta comprendenti UPS e telefoni VoIP; inoltre, per le sole postazioni adibite ad uso protocollo si aggiungono alla suddetta configurazione strumenti necessari quali scanner, stampante etichettatrice, fax.;
  - smartphone e tablet in uso agli operatori, ai responsabili di area e di impianto ed ai dirigenti;
- arredi d'ufficio ad uso dei dipendenti, comprendenti nella configurazione standard scrivania, sedia, cassetiera e quota parte di armadi;
  - veicoli aziendali costituiti da automobili e mezzi pesanti;
  - apparecchiature a servizio del laboratorio di analisi interno.

### Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi degli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile si segnala che l'azienda speciale non ha patrimoni e o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato. In ogni caso nella tabella seguente vengono esposte le operazioni con parti correlate:

PARTI CORRELATE	CREDITI COMMERCIALI	DEBITI COMMERCIALI
COMUNE DI AGRIGENTO	109.038,42	0,00
COMUNE DI CALAMONACI	873,88	0,00
COMUNE DI CALTABELLOTTA	87,89	0,00
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA	7.052,24	0,00

PARTI CORRELATE	CREDITI COMMERCIALI	DEBITI COMMERCIALI
COMUNE DI CANICATTI	29.445,06	0,00
COMUNE DI CASTELTERMINI	8.244,87	0,00
COMUNE DI CASTROFILIPPO	398,48	2.300,00
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA	8.898,42	0,00
COMUNE DI COMITINI	1.699,53	0,00
COMUNE DI FAVARA	8.052,53	0,00
COMUNE DI GROTTE	4.930,73	0,00
COMUNE DI LICATA	76.679,46	0,00
COMUNE DI LUCCA SICULA	480,08	5.610,16
COMUNE DI MONTALLEGRO	3.470,93	0,00
COMUNE DI MONTEVAGO	0,00	0,00
COMUNE DI NARO	1.836,30	0,00
COMUNE DI PORTO EMPEDOCLE	11.085,20	0,00
COMUNE DI RACALMUTO	2.510,71	0,00
COMUNE DI RAFFADALI	61.060,29	0,00
COMUNE DI RAVANUSA	18.777,31	0,00
COMUNE DI REALMONTE	2.471,31	0,00
COMUNE DI RIBERA	18.018,92	12.642,20
COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA	8.533,97	5.554,97
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI	4.002,40	2.959,14
COMUNE DI SCIACCA	45.173,28	0,00
COMUNE DI SICULIANA	6.753,45	0,00
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA	898,75	26.975,76
COMUNE DI ARAGONA	80.809,35	0,00
COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO	3.999,02	0,00
COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI	0,00	0,00
COMUNE DI SANTA ELISABETTA	0,00	0,00
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO	10.209,03	0,00
TOTALE COMPLESSIVO	535.491,79	56.042,23

PARTI CORRELATE	RICAVI D'ESERCIZIO	COSTI DI PRODUZIONE
COMUNE DI AGRIGENTO	109.038,42	0,00
COMUNE DI CALAMONACI	873,88	0,00
COMUNE DI CALTABELLOTTA	87,89	0,00
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA	7.052,24	0,00
COMUNE DI CANICATTI	29.445,06	0,00
COMUNE DI CASTELTERMINI	8.244,87	0,00
COMUNE DI CASTROFILIPPO	398,48	2.300,00
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA	8.898,42	0,00
COMUNE DI COMITINI	1.699,53	0,00
COMUNE DI FAVARA	8.052,53	0,00
COMUNE DI GROTTI	4.930,73	0,00
COMUNE DI LICATA	76.679,46	0,00
COMUNE DI LUCCA SICULA	480,08	5.610,16
COMUNE DI MONTALLEGRO	3.470,93	0,00
COMUNE DI MONTEVAGO	0,00	0,00
COMUNE DI NARO	1.836,30	0,00
COMUNE DI PORTO EMPEDOCLE	11.085,20	0,00
COMUNE DI RACALMUTO	2.510,71	0,00
COMUNE DI RAFFADALI	61.060,29	0,00
COMUNE DI RAVANUSA	18.777,31	0,00
COMUNE DI REALMONTE	2.471,31	0,00
COMUNE DI RIBERA	18.018,92	12.642,20
COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA	8.533,97	5.554,97
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI	4.002,40	2.959,14
COMUNE DI SCIACCA	45.173,28	0,00
COMUNE DI SICULIANA	6.753,45	0,00
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA	898,75	26.975,76
COMUNE DI ARAGONA	80.809,35	0,00
COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO	3.999,02	0,00

PARTI CORRELATE	RICAVI D'ESERCIZIO	COSTI DI PRODUZIONE
COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI	0,00	0,00
COMUNE DI SANTA ELISABETTA	0,00	0,00
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO	10.209,03	0,00
TOTALE COMPLESSIVO	535.491,79	56.042,23

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile si segnala che nei primi mesi del 2022 il contesto macroeconomico è stato caratterizzato da due fenomeni dalle conseguenze ancora molto incerte. Il primo è costituito dall'aumento del costo dell'energia elettrica e delle materie prime in genere, il secondo è lo scoppio del conflitto russo-ucraino del 24 febbraio, che potrebbe avere conseguenza sul mercato delle materie prime. Inoltre, perdura la pandemia da Covid-19.

Ciò nonostante, ad oggi tuttavia non si ravvisano problematiche tali da inficiare la continuità aziendale e determinare modifiche alla situazione economica, patrimoniale e finanziaria esposta in bilancio con riferimento ai valori al 31 dicembre 2021.

Si ritiene comunque necessario l'adeguamento delle tariffe ARERA in funzione dei crescenti costi dell'energia elettrica e delle materie prime in genere.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai

soggetti ad esse collegati, con esclusione di quelli non aventi carattere generale, e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria.

**I finanziamenti ricevuti dalla Pubblica Amministrazione (Comuni)** a seguito Decreto Assessoriale Regione Sicilia n.267 del 25 agosto 2021, destinati esclusivamente ad interventi idonei a consentire il passaggio ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale di Agrigento, ampiamente illustrati nella sezione debiti di finanziamento soci, sono i seguenti:

- Comune Sant'Angelo Muxaro euro 32.493,45;
- Comune di Grotte euro 144.845,50.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

#### **Copertura della perdita d'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad Euro 1.302.697 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva legale	
- Riserva straordinaria	
- Utili a nuovo	
- Versamenti in c/capitale	
- Versamenti in c/copertura perdite	
- Riporto a nuovo	1.302.697
<b>Totale</b>	<b>1.302.697</b>



di rinviare al prossimo esercizio la perdita subita di € 1.302.697,37 adottando:

    ü misure congiunte di fatturazione alle utenze disdettate, ricognizione delle utenze Voltano, lotta all'evasione attraverso opportuno impiego di risorse e strumenti necessari per effettuare i controlli sul territorio;

    ü verificare altresì la presentazione di un'istanza straordinaria di aumento della tariffa ARERA accertandone la retroattività per l'anno 2021



Ripianare alternativamente la perdita attraverso la partecipazione pro-quota da parte dei Comuni soci.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto SCALIA FIORELLA, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.